BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /BGTVT-CQLXD

V/v triển khai thực hiện các Dự án
cao tốc đoạn Quốc lộ 45 - Nghi Sơn,
Nghi Sơn - Diễn Châu và Nha Trang

- Cam Lâm.

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

        Kính gửi:
- Các Ban Quản lý dự án: 2, 6, đường Hồ Chí Minh;
- Công ty TNHH Tập đoàn Sơn Hải (Nhà đầu tư);

    - Công ty TNHH Đầu tư đường cao tốc Nha Trang -
       Cam Lâm (Doanh nghiệp dự án).

Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được các Văn bản số 955/BQLDA2-PID6

ngày 22/6/2021 của Ban QLDA2, số 617/BQLDA6-DA2 ngày 21/6/2021 của Ban
QLDA6 và số 31/CV-NTCL ngày 24/6/2021 của Công ty TNHH Đầu tư đường cao tốc
Nha Trang - Cam Lâm; sau khi xem xét, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

Theo báo cáo của các Ban QLDA 2, 6 và Doanh nghiệp dự án tại các văn bản
nêu trên, đến nay các Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Quốc lộ 45 - Nghi Sơn
và Nghi Sơn - Diễn Châu đã hoàn thành các thủ tục để khởi công các Dự án theo quy
định; riêng Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Nha Trang - Cam Lâm đang
hoàn thiện các điều kiện để khởi công Dự án.

Việc sớm khởi công các Dự án để có thể triển khai thi công đáp ứng tiến độ
yêu cầu là cần thiết. Tuy nhiên, hiện nay do tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn
biến rất phức tạp, Bộ GTVT đang báo cáo xin ý kiến của Thủ tướng Chính phủ về kế
hoạch khởi công các Dự án. Để chủ động trong công tác thi công, yêu cầu các Ban
QLDA, Nhà đầu tư, Doanh nghiệp dự án tập trung chỉ đạo Nhà thầu, Tư vấn và các
đơn vị liên quan khẩn trương tiếp cận hiện trường, tổ chức xây dựng lán trại, huy
động, tập kết đầy đủ máy móc, thiết bị, nhân lực, thí nghiệm vật liệu đầu vào,… và
phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan của địa phương để tiếp nhận bàn
giao mặt bằng để tổ chức triển khai thi công ngay khi đủ điều kiện, đáp ứng tiến độ
hoàn thành các Dự án.

Yêu cầu các Ban QLDA 2, 6 và Doanh nghiệp dự án gửi thông báo khởi công
công trình theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày
26/01/2021.

Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TTr. Lê Anh Tuấn;
- Lưu: VT, CQLXD.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

  Lê Đình Thọ

6082 25 06